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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af d. 2. september 2024 har udvalget efter ønske fra Sandra Elisabeth Skal-

vig (LA) stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 362  

 

Vil ministeren oplyse, om udenlandske studerende, der kommer fra lande uden for 

EU/EØS, og som ikke har et gyldigt opholdsgrundlag i Danmark, er omfattet af lof-

tet over engelsksprogede studiepladser? 

Svar 

 

Jeg er optaget af, at udenlandske studerende har gode muligheder for at komme 

til Danmark og studere – det gælder også studerende fra lande uden for EU/EØS.  

 

Reguleringen af engelsksprogede studiepladser følger af, at det med SU-forliget 

fra 2013 blev aftalt, at SU-udgifterne til EU/EØS-borgere med status som 

vandrende arbejdstagere ikke væsentligt må overstige et vist niveau (484 mio. kr., 

2024-pl).  

 

Uddannelses- og Forskningsministeriet har monitoreret udviklingen af engelsk-

sprogede studerende på engelsksprogede uddannelser og aflagt en årlig rapport 

til SU-forligskredsen herom. Engelsksprogede studerende er i monitoreringen defi-

neret som personer, der har et statsborgerskab uden for Norden, og som ikke har 

en grundskole eller ungdomsuddannelse fra Danmark. Derudover fratrækkes bl.a. 

selvbetalere og fripladsstuderende fra opgørelsen. 

 

Da studerende fra lande uden for EU/EØS, uanset hvilket opholdsgrundlag de har, 

som udgangspunkt er selvbetaler- eller fripladsstuderende, indgår de ikke i mini-

steriets monitorering af området. Årsagen til, at selvbetaler- eller fripladsstude-

rende ikke indgår i monitoreringen er, at de ikke er drivende for SU-udgifterne.  

 

Regeringen har med Afrikastrategien en ambition om at give flere afrikanske stu-

derende mulighed for at tage på studieophold i Danmark. Med det kommende lov-

forslag om implementering af universitetsreformen foreslår vi at ændre udlændin-

geloven, så studerende fra lande uden for EU/EØS får adgang til at tage en er-

hvervskandidatuddannelse i Danmark på lige fod med andre uddannelsessø-

gende. 
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Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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